REQUERIMENTO nº 622/2014
Súmula: Solicita informações do Executivo junto ao Órgão competente, se há estudos para padronizar pista de caminhada e melhorar iluminação no Complexo Desportivo Educacional João Salvarani.
REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, para que verifique junto ao Órgão competente se há estudos para pavimentação e sinalização total, bem como a colocação de iluminação ao longo do percurso na pista de caminhada localizada no Complexo Desportivo Educacional João Salvarani.
Justificativa
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-
Cabe lembrar que as novas instalações do Ginásio Municipal de Esportes foram remodeladas e entregues à população no dia 31 de março de 2012, passando então a denominar-se Complexo Desportivo Educacional João Salvarani, com grande reforma e ampliação de suas estruturas.

O antigo Ginásio recebeu novas configurações, das quais: serviços de recuperação das instalações hidráulicas e elétricas, implantação de assentos nas arquibancadas, a modernização da estrutura e colocação de nova cobertura do telhado.
Também a área externa do novo Complexo foi toda reestruturada, incluindo uma nova quadra, para a prática de diversos esportes, dotada de arquibancadas e uma cobertura moderna, além da construção de uma pista de caminhada e um pergolado, para atender a demanda de todos os públicos.

O Complexo Desportivo conta também com alambrados e gradis para garantir a segurança e integridade física dos atletas e demais usuários, possibilitando que pratiquem suas atividades sem maiores preocupações. Some-se a tudo isso a comodidade de várias vagas de estacionamento nas laterais do complexo.
Diante de toda esta estrutura que demonstra a preocupação dos governantes deste município com a qualidade de vida da população, o pedido deste legislador é tão somente que se complementem com pavimento as áreas da pista de caminhada que estão com pedriscos e também à devida sinalização na via, bem como a colocação de iluminação no entorno. Uma vez que, o Complexo é bastante frequentado e a demanda costuma estender-se até tarde da noite.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de maio de 2014.
_____________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) PSDB